
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DETERMINAZIONE 

n. 308 del 02-08-2023

SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

Dirigente: PUNZO MICHELE

Responsabile del Procedimento: DE FILIPPO PASQUALE

OGGETTO:

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA FACCIATA DELLA CHIESA DI SAN 
CARLO, DELLA FACCIATA, DELLA COPERTURA E DELLE 
CAMPANE DELLA CHIESA DELL'ANNUNZIATA, DELLA 
FONTANA DEI DELFINI E DELL'OROLOGIO IN PIAZZA CARITÀ. 
AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE DI 
DIRETTORE DEI LAVORI E DI COORDINATORE PER LA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE.

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria della facciata della Chiesa di 
San Carlo, della facciata, della copertura e delle campane della Chiesa dell’Annunziata, della Fontana 
dei Delfini e dell’Orologio in Piazza Carità. Affidamento dell’incarico professionale di Direttore dei 
lavori e di Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione. CIG: Z7B3A8CF74.

Premesso che:
 Con la Determinazione dirigenziale R.G. n°1.006 del 15/12/2022 veniva approvato il ‘Progetto 

Esecutivo per l’intervento di messa in sicurezza e manutenzione straordinaria delle facciate della 
Chiesa di San Carlo, della facciata, della copertura e delle campane della Chiesa dell’Annunziata, 
della Fontana dei Delfini e dell’Orologio in Piazza Carità’, redatto da Personale Tecnico del III 
Settore dell’Ente, nell’ambito delle proprie competenze;

 Con la Determinazione dirigenziale R.G. n°1052 del 21/12/2022 veniva decisa la modalità di 
scelta del Contraente, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n°50/2016 e smi, mediante 
‘Affidamento diretto’ ad un Operatore Economico qualificato, presente nell’Albo online degli 



Operatori Economici di fiducia dell’Ente (Cat. ‘OG2’), con il ‘Criterio di aggiudicazione del minor 
prezzo’ , ai sensi dell’art.95, comma 4, del medesimo D. Lgs. n. 50/2016 e smi;

 In data 22/12/2022 (mediante PEC Prot. Gen. dell’Ente n°68.188/2022) veniva richiesta alla ditta 
Russo Costruzioni e Restauri Srl, con sede in Caserta (CE), Via Santagata snc, Partita IVA 
03639690613, inserita nell’Albo online degli O.E. di fiducia dell’Ente (Cat. ‘OG2’), la disponibilità 
ad eseguire gli interventi in oggetto e con la comunicazione via PEC, acquisita al Prot. Gen. 
dell’Ente al n°68.642/2022, la medesima ditta riscontrava, positivamente, la richiesta dell’Ente e si 
rendeva disponibile ad eseguire i predetti interventi, per un importo, a corpo, comprensivo degli 
O.S., di Euro 39.000,00 - oltre IVA (22%) e il Quadro economico rimodulato, a seguito dell’offerta 
formulata dalla ditta Russo Costruzioni e Restauri Srl, risultava il seguente:

Quadro economico rimodulato dell’intervento Importi in Euro

 Lavori e Oneri per la Sicurezza  
 A) Importo lavori (compresi O.S.) 39.000,00

 Somme a disposizione  
Oneri per discarica (I.C.) 3.600,00 
Incarico Professionale (I.C.) 4.000,00
Incentivi (2% su lavori + O.S.) 794,93 
IVA 22% su (Lavori + O.S.) 8.580,00
Imprevisti/arrotondamenti (I.C.) 3.114,14

B) Totale somme a disposizione 20.089,07
 Totale complessivo A) + B) 59.089,07

 Con la Determinazione dirigenziale RG n°1064/2022 veniva affidato, a favore della ditta Russo 
Costruzioni e Restauri Srl, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs. n°50/2016 e smi, l’appalto in 
oggetto, nelle more del completamento della verifica dei requisiti e si impegnava ai Capitoli di 
Spesa n°2053.00 e n°2062.02 del Bilancio di previsione 2022, l’importo complessivo di Euro 
59.089,07, di cui al precedente quadro economico rimodulato, come segue:

- Euro 29.544,54 con imputazione al Capitolo di Spesa n°2053.00 del Bilancio di previsione 
finanziario dell’Ente per il triennio 2022-2024 - Anno 2022;

- Euro 29.544,53 con imputazione al Capitolo di Spesa n°2062.02 del Bilancio di previsione 
finanziario dell’Ente per il triennio 2022-2024 - Anno 2022;

Verificata
 la necessità di individuare, nel rispetto di quanto stabilito dalla Det. dir. R.G. n°1.006/2022 e 

successive, un Professionista esperto in materia di interventi di restauro e di manutenzione 
di beni immobili sottoposti a tutela, al quale affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e di 
Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (ai sensi del D. Lgs. n°81/2008 e smi) per 
l’importo non superiore ad Euro 4.000,00 (I.C.);

Considerato che
 il Decreto Lgs. n°50/2016 e smi, all’art.36, comma 2, lettera a), stabilisce che, per lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00, è consentito l’affidamento diretto ad un O.E. 
qualificato e che, inoltre, per importi inferiori a Euro 5.000,00, l’Ente può decidere se ricorrere o 



meno al Me.P.A. - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – ovvero ad altre 
piattaforme telematiche;

 il RUP, Ing. Pasquale De Filippo, ha individuato, per l’affidamento dell’incarico professionale di 
Direttore dei Lavori e di Coord. per la Sicurezza per gli interventi in oggetto, l’Arch. Giovanni 
Di Dio, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Caserta al n°1.340 e con recapito 
professionale in Via S. G. Bosco n°46, CAP 81025, Marcianise (CE), C.F.: 
DDIGNN58B24E932D, esperto in materia di interventi di restauro e di manutenzione di beni 
immobili sottoposti a tutela e dotato della necessaria competenza per poter svolgere il citato 
incarico, al quale ha inviato, con comunicazione via PEC Prot. Gen. dell’Ente al n°15.666/2023, 
una richiesta di disponibilità immediata ad assumere il predetto incarico, nonché di formulare 
un’offerta economica rispetto all’importo a base d’asta di Euro 4.000,00 (I.C.);

 con la nota di riscontro, acclarata al Prot. Gen. dell’Ente al n°15.813 in data 23/03/2023, l’Arch. 
Di Dio, come sopra generalizzato, si è reso disponibile ad assumere l’incarico professionale de 
quo ed ha offerto l’importo omnicomprensivo di Euro 3.800,00, di cui Euro 3.653,84 per 
imponibile ed Euro 146,16 per contributi a favore della Cassa professionale di appartenenza 
(esente IVA, trovandosi il Professionista in posizione di regime fiscale forfettario);

Dato atto che
 il CIG relativo alla Procedura de quo è il seguente: Z7B3A8CF74;

Ritenuta congrua e conveniente per l’Ente l’offerta del Professionista da parte del RUP;

Valutata la legittimità delle attività amministrative esperite;

Ritenuto necessario
 affidare l’incarico in oggetto al citato Professionista;

 precisare che detto affidamento è sottoposto a condizione risolutiva, nel caso di mancata 
conferma dei requisiti e che esso diventa efficace solo dopo la positiva verifica dei prescritti 
requisiti;

Ritenuto di dover procedere in conformità, si rimette al Dirigente per il prosieguo di competenza.

Il DIRIGENTE
Visti:
 l’art.107 del D. Lgs. n°267/2000 e smi, che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti gli atti 

gestionali;

 l’art.124 del D. Lgs. n°267/00 e smi, in ordine al regime di pubblicità degli atti e provvedimenti 
amministrativi;

 l’art.153, comma 5, del D. Lgs. n°267/00 e smi, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili dei 
Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 l’art.183 del D. Lgs. n°267/00 e smi;



 il D. Lgs. n°50/2016 e smi;

Viste altresì,
 la Deliberazione di C.C. n°45 del 28/06/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario dell’Ente per il triennio 2022-2024;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e 
smi;

D E T E R M I N A

Di prendere atto e di approvare nei contenuti la relazione istruttoria del RUP, Ing. Pasquale De 
Filippo, del III Settore dell’Ente, parte integrante del presente Provvedimento;

1) Di affidare l’incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione mediante ‘Affidamento diretto’ relativi agli interventi di messa in sicurezza e manutenzione 
straordinaria della facciata della Chiesa di San Carlo, della facciata, della copertura e delle campane della 
Chiesa dell’Annunziata, della Fontana dei Delfini e dell’Orologio in Piazza Carità all’Arch. Giovanni 
Di Dio, nato a Marcianise (CE) il 24/02/1958, C.F. : DDIGNN58B24E932D, con recapito professionale 
in Via S.G. Bosco n°46, CAP 81025, Marcianise (CE), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia 
di Caserta al n°1340, per l’importo complessivo di Euro 3.800,00 (compreso 4% - pari ad Euro 146,16 - 
calcolato sull’imponibile di Euro 3.653,84) ed esente IVA;

2) Di demandare agli Uffici comunali competenti le verifiche circa il possesso dei requisiti da parte del 
Professionista indicato;

3) Di precisare che detto affidamento è sottoposto a condizione risolutiva, nel caso di mancata conferma 
dei requisiti del Professionista e che esso diventa efficace, ai sensi del D.Lgs. n°50/2016 e smi, dopo la 
verifica dei prescritti requisiti;

4) Di prendere atto che, per l’affidamento dell’incarico professionale, si era già provveduto ad impegnare 
l’importo di Euro 4.000,00 con la Determinazione dirigenziale RG n°1.064/2022; l’importo complessivo 
di Euro 3.800,00 (I.C.) da riconoscere al Professionista incaricato, pertanto, troverà imputazione, nel 
modo che segue: 
- Euro 1.900,00 sul Capitolo di Spesa n°2053.00 del Bilancio triennale 2022/2024 - Esercizio 2022;
- Euro 1.900,00 sul Capitolo di Spesa n°2062.02 del Bilancio triennale 2022/2024 - Esercizio 2022;

5) Di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n°267/2000 e smi e del Regolamento comunale sui controlli 
interni;

6) Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al D.Lgs. n°267/ 2000 e smi, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 
di copertura finanziaria;

7) Di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a tutela 
della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri 
contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge 
n. 69/2009 e smi;



8) Di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo 
n°33 del 2013.

 
 
 

Marcianise, 02-08-2023
 
 

IL DIRIGENTE
 

PUNZO MICHELE 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


